
  
 

   

ANO LXI 

Nº 19/2024 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Pilõezinhos, PB. Quinta-feira, 10 de outubro de 2024. 

  

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS 
 
Decreto n° 10/2024                                                                                                                                              Pilõezinhos – PB, 09 de outubro de 2024 

 

Dispõe sobre a antecipação do feriado escolar, o qual é comemorado o Dia do Professor , 

exclusivamente para os servidores lotados na Secretaria Municipal da Educação, do dia 15 

de outubro para o dia 14 de outubro de 2024,  e dá outras providências. 

 

O Prefeito do Município de Pilõezinhos, Estado da Paraíba, no exercício das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica deste Município, em 

conformidade com o disposto: 

 

CONSIDERANDO que, nos termos do Decreto Federal nº 52.682, de 14 de outubro de 1963, o "Dia do Professor" (15 de outubro) é declarado 

feriado escolar; 

 

CONSIDERANDO que o dia 14 de outubro, segunda-feira, está entre duas datas importantes do calendário nacional (dias 12 e 15 de outubro) 

e 

 

CONSIDERANDO o planejamento das aulas que, se suspensas no decorrer da semana, afeta o planejamento escolar. 

DECRETA: 

 

Art. 1º A antecipação do feriado escolar, exclusivamente para os servidores lotados na Secretaria Municipal da Educação, do dia 15 de 

outubro de 2024 (terça-feira) para o dia 14 de outubro de 2024(segunda-feira). 

 

Parágrafo único. No dia 14 de outubro de 2024 (segunda-feira) não haverá aulas nos estabelecimentos de ensino da rede municipal e no 

dia 15 de outubro de 2024 (terça-feira) , haverá aula normal. 

 

Art. 2º A Secretaria Municipal da Educação deverá adotar as providências para comunicar os pais ou responsáveis dos alunos acerca do 

disposto neste Decreto. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Pilõezinhos-PB, em 09 de outubro de 2024 

 
Marcelo Matias Camelo 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de 

Pilõezinhos 

 

Marcelo Matias Camelo 

Prefeito 
 

Luan Pedro Melo Azeredo 

Chefe de Gabinete 
 

João Batista dos Santos       

Secretário de Administração 

https://leismunicipais.com.br/a/sp/c/cotia/decreto/2024/937/9364/decreto-n-9364-2024-declara-ponto-facultativo-exclusivamente-para-os-servidores-lotados-na-secretaria-municipal-da-educacao-os-dias-14-e-15-de-outubro-de-2024-em-homenagem-ao-dia-do-professor-e-da-outras-providencias-correlatas

